mus.

ADVER. NOST. TEMP. HAERE. 177

mus. Hanc fidem afferunt necessariò ex se gignere charitatem, viuamq; esse, non quidem vita emendicata à charitate, cum ipsa eam pariat, sed vitam habere & spiritum, qui ipsam donat, talemque efficit. Quis enim (inquiunt) certissimè & infallibiliter persuasus de eiusmodi affectu & amore inexplicabili Dei erga nos, poterit tantum amatorem non redamare, non se totum & plenissimè ei subiucere, totum se in eius obscurum & proximorum propter ipsum impedire? Charitatem ergo Dei faciunt fructum fidei, & spiritus inspirantis fidem, qua vivit iustus, ut ex iii. capit. Abacuc, docet Apostolus j. cap. ad Rom. Hinc & de seipso dicit ad Galat. ij. Quod viuo ego, in fide filij viuo. Et rursus: Viuo iam, non ego: viuit vero in me Christus. Ad id autem, quod obijcimus ex apostolo. Nunc autem manent tria haec, fides, spes, & charitas: maior autem horum est charitas. ex quo consequi videtur, charitatem dici fide maiorem, & eam superare dignitate. Respondent charitatem dici maiorem fide, non quod sit dignitate præstantior, sed quia latior est, & ad plura se extendit, ad Deum scilicet, & ad homines, hosq; tam amicos, quam inimicos, tam viuos quam mortuos, cum fidès duntaxat Deum, Deiq; verbum respiciat. Postremò volunt aduersarij hanc vitam esse ab eo, qui semel vere credidit inseparabilem: quoniam (inquiunt) per eam homo Christo datur: oues autem Christi nemo potest rapere de manu ipsius. Quod si obijcias Petrum, qui tamen fidē habuit, & tamen post suscepitam semel fidem negavit dominū suum, & proinde ab ea fide excedisse. Respondent Bucerus & Caluinus, (Philippo & alijs plerisq; ut opinor, dissentientibus) in Petro fidem non fuisse extinctam, sed duntaxat soperitam, ut desinceret exercere vires

Charitat fru
Etus fidei.

Errores bare
ticorum.

Bucerus.
Caluinus.

Z

siuas, quas tamen postmodum resumpsit. Hoc etiam aduertendum est, eis non satis esse credere in genere Deum esse propitiatorem hominem, & misericordem, nisi quisque apud se certo statuat, quod Deus ipse sit misericors, & propitius, non imputans amplius delicta, sed in gratiam recipiens, propter Christum, non secus, quam si expressè sibi foret Dei verbo. *Tibi remittuntur peccata. Scriptura enim (inquit) loquuntur universaliter, neminem excipientes credentem a participatione beneficiorum filij Dei.* Hinc Apost. ad Galat. ij. Quod autem nunc viuo in carne, in fide viuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Quem locum Chrysostomus citans lib. de compunctione cordis sic habet. *Hic est affectus servi fidelis, ut beneficia domini sui, quae communiter data sunt omnibus, quasi sibi soli praestita computet, & quasi sit omnium debitor, & pro omnibus ipse solus habeatur obnoxius.* Hoc enim fecit Paulus qui mortem domini, & saluatoris nostri, quæ pro universalio impensa est mundo, sibi soli praestitam dicit, quasi enim de se solo loquens, ita scribit. Quod enim nunc viuo in carne, in fide filij Dei viuo. Et reuera quid interest? Si & alijs praestitit, cum quæ tibi praestita sint, ita integra sint, & perfecta, quasi nulli alij aliquid ex his fuerit praestitum. Id ipsum ibidem pluribus prosequitur, ut licet in ipso authore videre, in eodem loco. Hancenius ergo optima fide, & ea qua potuimus probabilitate, proposuimus aduersariorum de fide sententiam, quam in hunc modum reperies in Caluino descriptam, in inst. Christ. titulo de fide. Fides Euangelica est firma certaq; cognitio, quæ gratuitè in Christo præmissio-
nisi veritate fundata, per spiritum sanctum reuelatur, argumētorū. & cordibas obligatur. Responsuri igitur ad hoc ipsor

ipsorum dogma, aduertamus oportet, scripturas sacras palam docere totam humani generis massam esse peccato corruptam & perditam, nosque omnes nasci filios iræ, & aeternæ damnationi obnoxios: & nisi nos ab hac ira & damnatione liberet misericordia Dei, nos ab his malis non liberari posse. Rursus Deum ipsum secundum aeternum propositum suum, & decretum sic ut sua misericordia, quosdam fecerit ex hac massa perditionis, ut etiam in multò maiore parte hominum utatur sua iustitia eos deferendo, & non crudeliter ex hac perditione in quantum sunt. Idque in hunc finem quemadmodū explicat Apostolus Rom. ix. ut ostendat diuitias gloriae suæ in vasa misericordiarum, quæ preparauit in gloriam. Eius rei consideratione cantat Apostolus Paulus, misericordiam & iudicium, dum præallegato loco subinfert. Ergo cuius vult miseretur (inquit) de magna bonitate, & quem vult indurat, nulla iniquitate, ut nec liberatus de suis meritis glorieatur, & damnatus, nisi de suis meritis conqueratur: sola enim gratia redemptos decernit a perditis: quos in unam perditionis massam concreuerat ab origine. Et infra ponit responsionem obiurgatoriam Apostolus, qua conquerentibus de Deo respondet. o homo, tu quis es, qui respondeas Deo &c. Videt (inquit Augustinus) homo si ei placet, quod si vniuersum genus humanum tam iusto iudicio diuino in apostatica radice damnatum esset, ut etiam si nullus, nisi liberaretur, nemo posset recte Dei vituperare iustitiam: propterea etiam qui liberantur, sic oportet liberari, ut ex pluribus non liberatis atque in damnatione iustissima derelictis, ostendatur, quid vniuersa meruerit conspersio, yisque volentium de suis meritis

gloriar omne os obstruatur, & qui gloriatur in domino glorietur. Hæc ille. Idem habet in lib. de prædestin. sanct. & in lib. de bono perseuerantia. Hoc autem iudicium Dei imperscrutabile maximè clucet in paruulis, quorum vnu ad baptismum misericordia Dei peruenire conceditur, alter verò, quamvis citra propriam culpam morte præuenitur & damnatur. Rursum in adultis æquè impijs, vnu trahitur, ut sequatur, alter pari impietate non item, tamen duorum æquè piorum alteri datur perseuerantia in finem usque, alteri non. Constat

solan Dei autem hos effectus in æternam Dei prædestinatio voluntate esse cùm quorundam predestinationis, explicat Augustinus cap. ix. & x. de bono perseuerantiae. Quæ cùm ita sint, manifestum est, non velle Deū voluntate efficaci omnes homines saluos fieri: si enim

Deum non habere erga omnes homines cunq; voluit, fecit. Quare imprimis falsa est fides aduersariorum, de fide diuinæ voluntatis erga omnes homines q; eo, scilicet affectu erga omnes vtitur, ut velit

omnes efficaciter saluare: & quomodo id posset constere cum eo quod licet false & impiè docent, quod dogma etiam à Pelagio Aug. obiectum, Deum quosdā creare ad æternam damnationem, & creādo dououere æterno supplicio & perpetuæ damnationi. Ad scripturam autem Apost. qua dicit. *Omnes homines saluos fieri*, respondet Augustus pluribus locis, illius triplicem assignans intelligentiā, aut enim intelligenda ibi est esse distributio pro generibus singulorum, id est, ex quolibet hominum genere vult aliquos saluos fieri. Cui sententiae satis consonant textus circumstantiae. Istud enim assignat pro causa, cur velit orari pro omni genere homin

Augustinus. responderet Augustus pluribus locis, illius triplicem assignans intelligentiā, aut enim intelligenda ibi est esse distributio pro generibus singulorum, id est, ex quolibet hominum genere vult aliquos saluos fieri. Cui sententiae satis consonant textus circumstantiae. Istud enim assignat pro causa, cur velit orari pro omni genere homin

hominum: pro regibus, principibus, &c. quoniam inquit, vult omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Secundò potest intelligi esse distributio, quā vocant in scholis *accommodam* sive *restrictam*: vt sit sensus. Vult omnes homines saluos fieri, id est, qui salvi fiunt homines venientes in hunc mundum. Tertio rectè intelligitur ea scriptura loqui de voluntate præcepti, id est, vult ut omnes homines velint salui fieri, utq; ad salutem tandem perueniant, totis admittantur viribus. Et quisquis tandem sensus Germanus sit eius scripture, certum est per eum nō significari Deum efficaciter velle, vt omnes ad salutem perueniant: alioquin proculdubio fieret, (cùm voluntati eius non sit, qui queat resistere) nulla humana malitia valeat obſistere. Declarant autem apertissimè scripturæ aliquos dñari, & hos ab æterno à Deo reprobari, immo verò multos esse vocatos, paucos verò electos, latamque esse viam, quæ dicit ad perditionem, arctamque & angustam eam, quæ dicit ad vitam: & eam paucos ingredi, & quomodo in hac tanta paucitate electorum poterit quispiam certò credere se esse de numero eorum? At constat non nisi electos peruenire ad salutem: ut ergo incerta est unicuique sua elec̄tio: ita incertus exitus, incerta salus, tamen iustitia, tamen remissio peccatorum: quod & ipsis necessariò confitendum fuerit, si ad illam ipsam, fidem sufficere credant ad iustitiam. Verū eam requirunt quæ prorsus immutet hominis affectum, totumque cor emoueat, plenissimè illud Deo subijciēs, ut nihil præter ipsius honorem & gloriam querat. Eiusmodi autem affectus in nobis esse non nisi experientia discimus, quam fallacem facit, tamen non raro fallunt nos cordis nostri profunditas tamen inscrutabilitas, (vt interim

Magnum argumentum.

taceamus) quod Angelus Satana transferat se in Angelum lucis rursus, quod multipliciter spiritus Dei etiam loquitur, & operatur in cordibus que necdum inhabitat.

Ad hæc cùm doceant ipsi veram fidem non fuisse, nisi qua: ad finem usque perseverauerit, ad salutem producat credentem, & quæ incertam oportet esse hæc fidem, fideique iustitiam, atque est ipsa æterna salus: qua: quām cuique incerta est, ex ipsa electionis incertitudine ostendimus. Ad scripturas autem qua: docent à patre Christum propositum propitiatorem, redemptorem, aduocatum pro toto humano genere, ipsum passum, mortuum, pro omnium peccatis ipsum esse medicum, qui curat omnes infirmitates nostras. Respondemus hæc omnia beneficia nobis à patre parata esse, per filium omnibus & singulis: verū non omnes fieri participes declarant scripturæ. Verū requirunt certa media ex parte hominum, per qua: ipsi hant illorum participes, quod nec ipsi quidem diffidet possunt, cum incredulos & infideles ipsorum iudicio ab horum honorum beneficio excludant. Nos autem non solam fidem, sed præter hanc sacramenta requiri mus, baptismi in parvulis, quemadmodum explicat atticulus. Neque enim vult Christus, neque congruit honori patris, ut impoenitens & in malis suis persistens reconcilietur: & cùm patronus non sit iniquitatis, non suscipit eorum patrocinium & defensionem, qui in peccatis suis permanent, & non resipiscunt à diaboli laqueis. Verum quidem est, quod quantum est ex parte Dei totum genus humanum, omnesq; & singuli homines sunt redempti, reconciliati, delecto peccati chygrapho quod erat aduersum nos, & cruci affixo: est enim copiosa apud eum redemptio, per cuius sufficien- tiam

tiam ipse in Christo mundum sibi reconciliat: non imputans eis amplius delicta ipsorum: sed ex parte hominis, requiritur ut præstet conditiones, de quibus conuenit inter Christum & patrem, ut ipse in gratiam sui hæc beneficia efficaciter largiatur hominibus, atque hæc duo mira prudentia distinxit Apostolus Corint. v. Cùm enim præmisisset omnia ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum, & dedit nobis mysterium reconciliationis, quando quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Deinde subiunxit. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanque Deo per nos exhortante, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Vides ut velit reconciliari Deo, quos prius dixerat Deum sibi reconciliasse. Quo pacto autem sibi reconciliasse Deum intelligi debeat, declarat dum subiungit. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis fecit peccatum: ut efficeremur Dei iustitia in ipso, id est, Christum fecit hostiam sufficientissimam ad expiationem omnium peccatorum nostrorum. Quod autem aiunt, fidem non respicere nisi ipsam diuinam bonitatem, & alia duntaxat sub ipsa, constat esse falsum: cùm fides primò & principaliter respiciat primam veritatem reuelantem, & quæcumque per eius reuelationem nobis innescunt, siue ei bona sint, siue mala. Quemadmodum enim fides, quam homini adhibemus, innititur eius veritati, quæcumque sint, quæ narrantur: sic & fides quæ Deo adhibetur, innititur eius veritati, quod ipse scilicet sit, non solum verax, sed verum, ipsa veritas, eaque prima, quæ nec falli, nec fallere potest, & proinde nec falsum esse, quod nobis reuelat, posse. Vnde Apostolus

ostendens, quod nō possit Dei fides euacuari vlla nostra infidelitate, subijcit pro probatione. Est autem Deus verax. & alibi: qui non mentitur Deus. Vides vt vbique ad credendum inducat *non ex Dei bonitate, sed ex eius fidelitate & veritate.* Quod etiam aiunt fidem necessario ex se gignere charitatem, etiam si de ea quam ipsi concipiunt, fide intelligas: liquet esse falsum. Tanta enim est libertas humani arbitrij, tan-taque humana malitia, vt etiam sic apprehensionem per fidem tanquam sibi optimè volentē non amet, quamquam regulariter talem apprehensionem sequatur amor in non omnino peruersis. Rursus quod dicunt *scripturas loqui universaliter omnibus*, eas nempe quae proponunt Deum propitium factum, reconciliatum, dimittere & non imputare peccata, propter Christum donare vitam æternam. Primum diximus Deum in scripturis non hæc solūm quæ ad eius spectant misericordiam proponere, in scripturis: verū etiam ea quæ ad iram & iustitiam eius pertinent, quam exercebit in impios. *Hinc non solūm misericordiarum, sed & ultionum Deus dicitur, non solūm præmiās bonos, sed & puniens malos passim in scripturis nuncupatur,* quod vtrunque ex æquo potest credere, cùm vtrunque ab eadem veritate proficiscatur. Secundò dicimus scripturas, quæ illa beneficia proponunt, *nunquā loqui universaliter hominibus omnibus, sed certo modo qualificatus.* Verbi gratia. nusquā dicit omnibus hominibus, Remissa sunt peccata. Omnes homines usque in finem perseverabunt, omnes denique per eundem salvabuntur. Constat enim has propositiones esse falsas, & palam scripturis repugnantes, verū vbique conditio præponitur. Pœnitentiam agite &c. Si pœnitentiam

tentiam egerit gens illa, agam & ego pœnitentiam super malo quod cogitaueram, vt facerem illis. Item: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Rursus: si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Item: qui perfenerauerit usque in finem, hic saluus erit. Et act. xxvij. Paulus recitans Regi Agrippæ & alijs qui in concilio erant, conuersionis suæ seriem, sic ait. *Non fui incredulus o Agrippa Rex cœlesti visioni, sed his qui sunt Damasci primum, & Hierosolymis, & in omnem regionem Iudæa & Gentibus annunciabam, ut pœnitentiam ageret, & conuerterentur ad Deum, digna pœnitentia opera facientes,* & alijs locis innumeris, vbique pœnitentia & fides, aut simul, aut scorsim, sic tamē ut ubique unum ponitur, reliquum includatur. Non potest proinde eiusmodi sermo universalis domini, applicari certò & infallibiliter, nisi in quo constet esse eiusmodi conditionem, quam requirit promissio. *Esse autem eiusmodi conditionem, aut fore in hoc vel in illo, hoc cum nullus sermo diuinus explicet, temerarie quis sibi certò & infallibiliter iustitiam tribuit, aut statuit se peruenturum ad vitam æternam: cum incertus num vere pœnitent, cum incertus sit: num vere obseruet mandata, num in eis usque in finem sit perfeneratus.* Hoc enim non revelat cuiquam Dei verbum, extra quod (si aduersarijs credimus) nihil est credendum: sed solo proprio sensu & experientia affectuum, testimonioque propria conscientia, quod propter cordis instabilitatem non est infallibile, & si regulariter non fallat pios. Et reuera dum nituntur aduersarij sibi facere viam salutis facilem & cuique certam, faciunt difficultam & maximè incertam (ut interim taceamus, quod reuera eam.

A a

tam sibi, quām alijs , quos miserrimē seducunt , & decipiunt , ocludat :) Primū , quoniam longē facilius c̄t peruenire ad iustitiam, iuxta catholicam ecclesiæ doctrinam, quām iuxta ipsorum somnium. Est enim ipsa eorum fides catholica cum adiuncta p̄c̄nitentia : requirit enim quemadmodum docent, vt affectus ita plenē subijciatur, vt liber ab omni lege, ex vera libertate omnia gratuitō faciat , quæcunque facit, nihil quārens aut commodi, aut salutis sed bene placitum Dei duntaxat. Verūm omniū improbabiliſſimum c̄t, quod volunt in ea fide includi perseueratiā, & certitudinem salutis. Si enim res ita se se habeat, necessariō consequitur omnes fideles & iustos saluādos, nec posse vlla ratione à salute excidere. Quotsum igitur tam sollicitè Do . Paulus monet Romanos eos, qui ex Gentibus crediderunt, & cōuersi ad fidem ne glorientur aduersus Iudeos, ne effrantur, sed licet inserti Christo , licet ecclesiæ iuncti , licet facti participes radicis & pinguedinis oliuæ , licet facti stantes, timeant tamen , ne fortè si naturalibus ramis non pepercit Deus, nec ipsis parcat : agnoscant vt in eis, qui ceciderant, seueritatem Dei, ita in seipsis eius bonitatem, si tamen permanerint in eius bonitate: alioquin (inquit) & tu excideris. Verūm vt gentibus Romanis quanquam fidem habentibus, imò fidestantibus imminebat periculum iræ diuinæ , & præcisionis, ac damnationis: quomodo securus erit & certus de sua salute, quisquis fidem habuerit ? Audiamus quid dicat Aug.lib.xj.de Ciui.Dei, c.xij. Licet (inquit) iusti de sua perseverantia præmio certi sint, de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti. Quis enim hominū in actione profectuque iustitie

se

se perseueraturum scit usque in finem , nisi aliqua reuclatione ab illo fiat certus, qui de hac re iusto latentiū iudicio non omnes intruit, sed neminem faliit. Item de correptione & gratia, capi.xij. Quis enim *Augustinus.* ex multitudine fidelium , quandiu in hac mortalitate viuitur , in numero prædestinatorum se esse præsumat, quum id occultari opus sit in hoc loco, vbi sic cauenda est elatio, vt etiam per Sathanā angelū ne extolleretur, tantus colaphizetur Apostolus . Hinc Apostolis dicebatur . Si manseritis in me , dicente illo, qui utique sciebat illos mansuros: & per prophetam . Si volueritis , & audiueritis me , sciente illo in quibus operaretur, & velle , & perficere. Et similia multa dicuntur propter utilitatem huius secreti , ne fortè quis extollatur , sed omnes etiam qui bene currunt, timeant , dum occultum c̄t quò perueniant. Propter ergo huius utilitatem secreti, credendum est quosdam de filijs perditionis non accepto dono perseuerantiae usque in finem, in fide, quæ per dilectionem operatur, incipere viuere : & aliquandiu fideliter ac iuste viuere, ac posteà cadere: neq; de vita hac, priùs quām eis hoc contingat auferri: quorum si nemini contigisset, tandiu haberent homines saluberrimum timorem , quo elationis vitium opprimitur , donec ad Christi gratiam, qua pie viuitur, peruenirent: deinceps iam securi nunquam se ab illo casuros. Hęc Aug. cui consonat Greg.in hom.xxxvij. in euang.tractans illud Matt.xxij. Multi sunt vocati , pauci verò electi. Tremendum est, inquit, fratres charissimi, quod audiujmus. Ecce nos omnes iam vocati per fidem ad cęlestis Regis nuptias venimus: incarnationis eius mysticum credimus & confitemur, diuini verbi epulas su-

A a ij

mimus, sed futuro die iudicij Rex intraturus est, quia vocati simus nouimus: si simus electi nescimus. Tāto ergo necesse est, ut unusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quātō si sit electus ignorat. Nonnulli enim bona nec incipiunt, nonnulli verò in bonis quæ incœperunt, minimè perieuerant: alter penè totam vitam in prauitate ducere conspicitur, sed iuxta finem vitæ à prauitate sua per districta pœnitentia medicamenta reuocatur: alter electam videtur vitam ducere, & tamen hunc contingit ad errores nequitiae iuxta finem vitæ declinare: alius bonum bene inchoat, & melius consumat: alius in malis actibus ex primæua ætate se exercet, & in ijsdem operibus semper scipso deterior consummatur. Tantò ergo vnuſquisque sibi sollicitè metuat, quantò ignorat quod restat: quia quod ſepe dicendum eſt, & ſine obliuione retinendum. Multi ſunt vocati, pauci verò electi. Hæc ille eadem doctrinam conſanter ab omnibus patribus traditam reperies: quam & ſacrae literæ palam locis infinitis continent, ut nunquam quisquam extiterit ante Lutherum, qui oppofitum ſenferit, iſtudque tam temerarium commentum defendere præſumplerit: indignum planè, cui refellendo tantum temporis iſumatur, cùm ſcipſum ſatis conuincat. Cūm enim velint ipſi fidem ſuam verbo Dei inniti, nusquam autem trādat verbum Dei hunc vel illum uisque in finem perſueraturum, & ſaluandum, aut electum. Conſtat etiam ex ipſorum principijs conſequi planè præſumptuolum temerarium & fallam eſſe hanc fidem, quam quisque apud ſe certò ſtatuat ſe poſſeſſurum vitam æternam: & hoc de prima parte articuli.

Secunda pars conſinet vnumquemq; firma & certa
ſpe

ſpe expectare in hac quidem vita per sacramentum baptiſmi & pœnitentiæ peccatorum remiſſionem, in ſeculo autem futuro vitam æternam. Qua parte doceatur, ut erigi debeat Christianus animus & pœnitentium conſcientia, & iuſtorum mentes conſolanda, nempe certa & firma ſpe, ac cōſidentia tam remiſſionis peccatorum, quām vitæ æternæ. Verū multūm differunt firmitas & certitudo, quam nos ſpeſ firmitate, alij certitudine fidei obtinere putant. Differunt enim, ^{fimitas ſi-} quoniam firmitas & certitudo fidei excludunt errorem, ^{Certitudo fi-} & omnem de oppoſito formidinem: certitudo verò ſpeſ ^{dei.} ponit firmam & virilem extentionē affectus in rem ſpeſ ^{Certitudo} ratam, & excludit non ſolum diſſidentiam, ſed etiam ſpeſ ^{Certitudo} hesitationem, verū non infallibilitatem, quod facit fides. Potest enim qui certò ſperat fruſtrari bonis ſperatis: ſed falſum eſſe non potest, cui per veram fidem adhaeret intellectus. Neque tamen falſum eſt quod ait apostolus. Spem nos non confundere, ſed atteneda eſt cauſa, mox ſubiūcta: quia charitas Dei diffusa eſt in cordib⁹ noſtri: qua remota, nō mirū eſt, ſi remoueat effectus ſpei: ad hec nō ipſa ſpes, ſed noſtra negligentia, noſtra preſumptio, noſtra nos peccata ſæpe confundunt. Certitudinem autem hanc ſpeſ generat fides promiſſionis, & experientia proprietum affectuum. Scimus enim Deum promiſſe pœnitentiibus veniam peccatorum. Cūm igitur nos conſidimus pœnitentes, cur impetrata abſolutione ſacerdotis non ſumme ſperemus, cūm dixerit, qui nō mentitur Deus, quorum remiſeritis peccata, remiſſa ſunt? Rursus, certò credimus iuſtos eſſe hæredes regni, cur non igitur ſumme conſidamus nos excepturos post exactam hāc peregrinationem regnum promiſſum? cuius hæredes

A a iiij

150 DECLAR. ART. LOVAN.

nos esse confidimus per gratiā Dei, & merita bonę vi-
tę, aut legitimam pœnitentiam, vbi fortè bene viuen-
di tempus non datur. Ipsam autem spem re iam accepta
sequitur tentio, per quam suauiter conquiescit ani-
mus in bono, quod se per Dei gratiam confidit ade-
ptum, nulla scrupulosa angustia animi prolsus, qua-
plerique nimis deiiciuntur, non satis confidentes &
sentientes de Dei bonitate. Vides ergo ut omnis al-
tercario in hoc consistat, quod aduersarij hæc nolunt
aut non nouerunt distinguere: sed tribuunt fidei, quod
spei tribuendum est: quæ cùm respiciat proprium spe-
ratis bonum, appropriat sibi generales promissiones,
quas fides apprehendit & credit. Si vis pulchrè & di-
lucide videre hanc materiam tractatam, lege Bonauen-
tu. sanctum in iij. sententiarum distinctio. xxvj. pri-
ma parte iiiij. v.

Articulus decimus.

Itaque quandiu inter hostes nostros & ad-
uersarias potestates hîc viuimus, nulla no-
bis est securitas, sed cum timore & tremo-
re iuxta apostoli sententiam, nostram salu-
tem operari debemus, & secundum varias
animorum nostrorum affectiones, nunc
magis sperare, nunc magis timere simpli-
citer, tamen magis & frequenter de mi-
sericordia domini sperandum est, quām
de eius seueritate formidandum.

Hunc

AD VER. NOST. TEMP. HAERE. 151

VNC articulum putamus ex ijs
quæ dicta sunt circa præcedentem
fatis manifestum. Nam ex eo pen-
det cius veritas. Quare breuitati
studentes supersedemus, ad alia cœ-
pto itinere, progredientes.

Articulus vndecimus.

OPERA bona sunt omnibus adultis
ad salutem necessaria, & cùm ex fidei, &
spiritu charitatis procedunt: ita grata sunt
Deo, vt eis tanquam iustum mercedem
vitam retribuat æternam.

I C articulus ostendit hominem Vocabulū sa-
lutis quoniam
do hoc loco ac-
cipiendum.
non sola fide iustificari aut saluari,
sed ad utrumque horum necessa-
ria esse bona opera. Nomine salu-
tis enim hoc loco, intelligimus non
solum vitam æternam, verum etiam remissionem
peccatorum, siue præsentem iustitiam, quomo-
do & scripturæ eam non raro accipiunt, dum di-
cunt per Christum nobis partam salutem: velut
in cantico illo Zachariae: & in verbo angeli ad Ma-
riam. Ipse enim saluum faciet populum suum à pecca-
tis eorum. Præsupponit autem hic articulus, quod
ex scripturis euidentissimum est, esse quedam opera
bona, cuiusmodi sunt non solum ea, quæ sūt in utilita-
tē proximi, neq; solum ea quæ sūt lege Dei precepta,

Aa iiiij

DECLARA. ART. LOVAN.

Operae bona aut ab eo consulta, verūm omnia quæcunq; legi cius consonant, etiam si permissa sunt tantum, & talia quæ aduersantur melius sit omittere, quam facere, quæadmodum per oppositū dicuntur ea quæ legi Dei aduersantur. Si loca quispiam defyderet, in quibus scripture testimoniū perhibent bonis operibus: quanquam hęc nusquam non obvia sint, evidentissima tamen sunt, Matt. vij. Ioann. iij. Iac. iiij. Matt. vij. & xij. & Ioann. xv. ad Rom. ij. Necessaria autē hęc esse ad salutem intelligendū est, nō tantūm hac ratione, quia excludunt impedimentum salutis, neq; rursus duntaxat quia signa sunt Iustitie, Fidei, Charitatis, homini nonexistentis, demum nec hac ratione, quia sunt gratitudinis signa, quæ Deo exhibemus: verūm quia eorum respectu & consyderatione Deus donat hominem iustitia, & vita æterna, sicut pro eorum diuersitate auctiorem det gratiam pœnitentibus, & gloriam pijs & iustis. Verūm aduentendum quod diuersum respectū operū habeat Deus in eo, quem iustitia donat, & in eo, cui vitam æternam largitur. In iustificando enim respicit opera pœnitentię, non tanquam merita, quibus reddat gratiam & iustitiam, ceu mercedem illis debitam, sed tanquam dispositiones, quas ipse in homine requirit, vt infundat ei iustitiam gratis, ex sua misericordia & liberalitate, homine nulla modo hoc merente, suis quibus-
Operae ante iustificationē cunque operibus. Hinc nusquam in tota scripture le-
non sunt meriti gimus iustitiam esse mercedem pœnitentię aut pœni-
tori, *gratia*, *iustitiae*, tentium: respicit tamen Deus pœnitentiam & eius
sunt tamē disqualitatē, ac modum, ac iuxta eū infundit, nunc ma-
postoria *ad iorem*, nunc minorem gratiam: aliquando etiam non
iustificationē infundit, quando insufficiens est pœnitentia, ad eam
que omnino gratis. obtinendam. Hinc de Ninivitis Ion. iij. dicitur. Et vidit
Deus;

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E.

Deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est super malitia, quam locutus fuerat eis, & non fecit. Sapien. xij. dicitur Deus dissimulare peccata hominum propter pœnitentiam. Item Psall. Cor contritum & humiliatum non despicit. Et Esaiae lxvj. Ad quem respiciam nisi ad pauperculum contritum spiritu, & trementem sermones meos. Vides vt non solūm fidem intueatur Deus in eo, quem sibi reconciliat, verūm etiam opera pœnitentię, verūm non tanquam meritum iustificationis: sed vt dictum est, tanquam dispositiones, quibus præparari debet liberum arbitrium, ad suam gratiam accipiendam. Verūm in donando vitam æternam hominibus, respicit Deus opera iustorum, quibus ipse tanquam iustus iudex retribuat tanquam mercedem debitam, vitam æternam, vnicuique iuxta proportionem operum suorum: prout dicit Secunda pars articuli.

Fatentur quidem aduersarij opera esse ad salutem necessaria, cùm fides, quæ secundum ipsos iustificat & saluat, necessariò sit bonorum operum ferax: nisi quòd docens ea peccata, quæ non extingunt illam ipsorum fidem, non impedire salutem, & proinde non esse necessaria ad salutem opera, quæ talibus peccatis opponuntur. Verūm docent hęc opera non esse virtuei æterne meritoria. Qua in re ijs aduersatur articulus qui dicit: quòd, cùm ex spiritu fidei, & charitatis procedunt, tam grata sunt Deo, vt eis tāquam iustam mercedem vitam retribuat æternam. Notanter autem dicitur cùm ex spiritu fidei & charitatis procedūr, quoniam si ex solis naturae humanae, quanquam integræ, etiam viribus procedant, nequaquam eiusmodi dignitatem obtinebunt. Aduerte etiam non dici ex fide &

DECLAR. ART. LOVAN.

charitate, sed ex spiritu fidei & charitatis: quoniam qualitates hæc si sunt acquisitæ, & non per spiritum sanctum infusæ in corda credentium & diligentium, nequaquam hanc dignitatem tribuerent operibus. Tertiò dicitur copulatim ex spiritu fidei & charitatis: quoniam sola fides (quoniam Dei donum sit etiam, & adhuc informis sit) sicut & ipse timor, licet seruile: ut patet ex cap. viij. ad Rom. non sufficit opera in eam dignitatem eleuare, ut vitæ æternæ sunt meritoria. Oportet ergo ut non solum adsit fides, qua mens hominis illustretur, & opera in quem debeant dirigi finem monstrentur: verum etiam necessarium est adsit charitas, qua mens eleuetur, ut possit opera præstare diuina, & Deo digna, ad quæ alioquin est improportionata, eò quod longè eius naturales vires superent. Nolumus tamen hoc loco suscipere disputationem illam. An ratio meriti consistat in charitate? an in gratia cuius spiritu Christi, quo viuit homo? in quo variè sentiunt catholici doctores inter se, & ànone citra charitatis habitum ex solo spiritu Christi, possint opera meritoria fieri? id enim est extra materiam præsentis articuli. Aduerte quartò quod dicitur ex spiritu. Non enim sufficit ut ex fide & dilectione procedant, (etiā talibus, quæ sunt Dei dona) quoniam ex ijs procedit & ipsa penitentia, quæ tamen non est meritoria vitæ æternæ: verum oportet hæc esse à spiritu inhabitante animam hominis, & viuificante ipsam, & constitutente hominem, filium Dei, & excitante in nobis diuinos, & verè filiales affectus. Aliter enim longè operatur spiritus, teste Augustino in his, quos iam inhabitat, & aliter in ijs, quos nondum inhabitat. Nam quos inhabitat, eos filios Dei facit, ut iam non tam ipsorum

*In Epistol. ad
Sixtum que
est ev.*

AD VER. NOST. TEMP. HAER E.

rum sint opera, quæ in ipsis viuentis Christi: eò quod ab eodem, quo ille viuebat spiritu procedunt, viuificantem hominem, & efficiente ipsum membrum Christi mysticum. Quod autem eiusmodi sint ex spiritu fidei & charitatis perfecta, qualia dicimus, id in solutione argumentorum, quæ aduersarij faciunt, palam fieri. Primum ergo & præcipuum quod faciunt argumentum est, quod scripturæ doceant vitam æternam esse gratiam. Ad Roman. vij. Stipendia peccati mors, inquit Apostolus. Ex quo inferunt ex sequenti, scilicet gratia autem Dei vita æterna: quod si gratia, iam ex operibus, alioquin gratia non esset gratia. sic enim illis ipsis verbis argumentatur Apostolus eiusdem Epist. cap. xj. Verum hoc argumentum nō latuit Augustin. li. de libe. arb. cap. viij. vbi illud in forma proponit. Ex verbis, inquit, Apostoli, quibus dicit gratia esse vitam æternam, nascitur nō parua questio, quæ domino donante soluenda est. Si enim vita æterna bonis operibus redditur, sicut apertissime dicit scriptura. Quoniam Deus reddet uniuersique iuxta opera sua, quomodo gratia est vita æterna, cùm gratia non operibus redatur, sed gratis detur, ipso Apostolo dicente. Fi qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Et iterum. Si gratia, iam non ex operibus: alioqui gratia iam non est gratia. Quomodo est ergo gratia vita æterna, quæ operibus sumitur? Ista ergo questio nullo modo potest solui, his intelligamus & ipsa nostra opera bona, quibus æterna redditur vita, ad Dei gratiam pertinere. Vnde ait Salvator. Sine me nihil potestis facere. Et Apostolus cùm dixisset. Gratia salvi facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donū, non ex operibus ne forte quis

*Primum ar-
gumentū ad-
uersariorū.*

196

DECLAR. ART. LOVAN.

extollatur. Videlicet itaque putare posse homines hoc dictum, quasi non sint necessaria opera bona credentibus, sed eis fides sola sufficiat: & rursus eos posse, de bonis operibus extolli, velut ad ea facienda sibi sufficiant: mox itaque addidit. Ipsius sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae preparauit Deus, ut in illis ambulemus. Quid est hoc? quod cum Dei gratiam commendans dixisset. non ex operibus, ne forte quis extollatur, cur hoc dixerit, rationem reddens. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis. Quomodo ergo non ex operibus bonis ne forte quis extollatur. Sed audi & intellige. non ex operibus dictum, tanquam tuis, ex te ipso tibi nonexistentibus, sed tanquam ijs, in quibus te Deus finxit, id est, formauit. Et paucis interpositis. Itaque charissimi vita nostra bona, nihil aliud est, quam Dei gratia, sine dubio & vita æterna, quae bona vita redditur. Et capitulo sequenti. Cum potuisse dicere (inquit) Apostolus. Stipendum autem iustitia vita æterna maluit dicere. Gratia autem Dei vita æterna; ut hinc intelligeremus, non pro meritis nostris, Deum nos ad vitam æternam, sed pro sua miseratione & misericordia perducere. De quo in Psal. dicit homo animæ suæ. Qui coronat te in misericordia & miserationibus. Nunquid non corona bonis operibus redditur? Sed quia ipsa bona opera ille in bonis operatur, de quo dictum est. Deus enim qui operatur in nobis velle & perficere pro bona voluntate, ideo dixit Psal. Coronat te in misericordia & miseratione, quia eius miseratione bona operamur, quibus coronare Deus dicitur. Non enim quia dixit. Deus est enim qui operatur in nobis velle & operari pro bona voluntate: ideo liber

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

197

liberum arbitrium abstulisse putandus est: quia si ita *Antiphona* esset, non superius dixisset. Cum timore & tremore vestram salutem operamini: quando enim iubetur, ut operentur, liberum eorum conuenitur arbitrium: sed ideo cum timore & tremore, ne sibi tribuendo, quod bene operantur, de bonis tanquam suis extollantur operibus. Hact. Augustinus. Ex quo discis, quo sensu accipiendæ sunt scripturae: quae dicunt. Vitam æternam esse gratiam: aut nos gratia sive misericordia coronari, aut saluari. Rursus & illæ, quæ asserunt, nos non ex operibus saluari, nempe ut consueto nostro more loquamur. Vita æterna gratia est, antecedenter aut causaliter, quia operibus quibus redditur, sunt gratiae Dei, & gratuita eius dona: operibus vero salus adiuvatur, inquantum ipsa homini sunt ex ipso per gratiam. Pro pleniore tamen solutione adverte quæ multiplex sit hac in re cōcurrens gratia, ut videoas meritò ipsam vitam æternam dici gratiam. Primum gratiae & meræ liberalitatis diuinæ est, quod nobis in studio currentibus pro præmio cursus nobis proponatur brauium vitæ æternæ, & supernæ vocationis. Secundò quod possimus currere, ut comprehendamus hoc brauium nobis propositum: gratia enim diffunditur in cordibus nostris, per quam id possumus. Tertiò gratia quoq; est quod currimus: unde dicitur quod crevit nos in operibus bonis, quae preparauit ut in illis ambulemus. Rursus Deus est qui operatur velle & perficere pro bona sua voluntate, deniq; etiæ ipsa vita æterna, ad quam apprehendendam facti pugiles Christi ipso adiuuante currimus. Ex suo genere gratia est, superat enim omnes vires naturæ, nec potest, nisi ex diuino munere expectari. Nam nec oculus vidit, nec

B b iii

auris audiuit, quæ preparauit &c. Et quibusdam ex mera gratia datur, vt patet in paruulis baptizatis, & in nonnullis adultis, quibus in extremo vitæ sua pœnitentibus deest facultas bene operandi. Secundo ex eodem Augustino discimus, & eadem scripturæ minime aduersantur meritis operum, quæ palam & apertissimè (inquit) aliae scripturæ statuunt. Certè etiam euidentissimum est nō repugnare merito gratiam: quia quicquid nobis, quantunvis gratuitum largitur Deus, per Christum largitur, etiam ipsam peccatorum remissionem: hoc ipsum tamen meritus est Christus sua passione, & morte, nobisque fecit debitum: debetur enim ex Christo pœnitentibus remissio peccatorum. At quares fortassis. Foret multò magnificentius, dare nobis vitam æternam purè gratis, citra ullum meritum operum nostrorum, quemadmodum & remissio peccatorum datur: quam eam donare ob merita precedentia. Videri enim posset hoc cedere in maiorem commendationem gratiæ Christi. Respondetur, quod quemadmodum fuit multò glorioius Christo, ad exaltationem sui nominis peruenire per meritum crueis, quam eam citra meritum accipere sibi debitam, ratione vnionis hypostaticæ: ita electis multò est glorioius per legitimum certamen brauium vitæ æternæ, & per legitimū cursum obtinere coronam iustitiae, quam eam citra meritum accipere: sibi iure duntaxat filiali debitam, aut prorsus indebitam. Multò enim magis cedit in commendationem gratiæ, quod per merita ex fide precedentia possumus peruenire ad vitam æternam, quam citra merita sola eius liberalitate perduceremus. Obijcias. Nulli homini, quantunvis sancto debet vitam æternam

eternam

æternam: ergo non ex iustitia, sed ex sua liberalitate mera donat vitam æternam, quanquam fortassis iuxta operum proportionē, vt bene operanti det gloriam, melius operanti meliorem, optimè autem maximam. Respondendum ad illam phantasiam, quam quidam aduersariorum confinxerunt, quod ad saluandū scripturas, quæ docent Deum redditum vnicuique secundum opera quæ gessit in corpore, additum esse in articulo quod Deus, *Tanquam iustum mercedem vitam retribuat æternam*. Sicut Paulus ait. Fidem seruavi, cursum cōsummaui, de reliquo superest mihi &c. Quæ sententia Pauli nullo modo patitur ut dicas, quod Deus reddit gratiosè vitam æternam, iuxta opera sua: dicit enim ibidem, quod coronam iustitiae reddet vnicuique tanquam iustus iudex, ad iudicem enim spectat vnicuique pro meritis reddere. Verum diligenter attendendum, quod quemadmodum Thomas tradit, dist. xlvi. xiiij. sententiarum attendendum esse in præmiatione bonorum & malorum ratione distributiæ iustitiae, per quam constituitur æqualitas inter recipientes: quod contingit secundum hoc, quod quilibet æqualiter accipit pro meritis: non autem attendenda est iustitia commutativa, qua constituitur æqualitas inter dantem & accipientem, & datum & acceptum: non enim potest esse eiusmodi æqualitas inter Deum & homines simpliciter: quia homo non potest recompensare æquivalens beneficijs à Deo acceptis. Dijs & parentibus (Philosopho teste) nō redditur æquivalens: sed aliquo modo eius iustitiae saluari potest, in quantum homo retribuit Deo secundum suum modū, sicut Deus homini secundū modū suum beneficia: ut sic se habeat Deus ad suam superabundantiam, sicut homo ad suam

B b iiiij

paruitatem. Ex quibus duo licet colligere. Primum non excludi rationem iustitiae: quia præmium valoris excedit meritum: quemadmodum in supplicijs reddendis nō excluditur ratio iustitiae, quia redditur amplius quam debetur: neq; ob id in malis mala reddendo iustitia non seruatur, quia misericorditer demerenti in parte parcitur: sed solum sequitur excludi iustitiam commutatiuam strictè dictam, quam tamen aliquo modo seruari, si intelligere cupis, transferre debes consyderationem ad principium bonorum operum, nempe ad Christi spiritum, inhabitantem cor hominis iusti: ex quo fiunt opera bona, & dignitatem diuinam fortiuntur. Consyderare (inquam) debes, ea opera non esse opera hominum, sed filiorum Dei & membrorum Christi, ac hominum diuinæ naturæ consortium. Secundò ad admittendam hanc propositionē. Deus dat homini iusto bene operanti, pro bono opere vitam æternam. In iustitia enim distributiua, qui distributor est, per se non est obligatus ad distributionem, sed accidit ei, qui ex superiori mandato executor est distributionis. Vnde communitas illa libera non violat iustitiam, si non distribuat bona communia, sicut nec David iustitiam violabat, quia non infligebat sibi, aut infligi curabat pœnam in lege adultero debitā. Sic in proposito Deus pater, quia supremus est omniū iudex nullum habens superiorem, licet nō vtatur iustitia distributiua, si non redderet vnicuique secundum opera sua, nihil tamen per se laderet eam, non magis non reddendo pro benefactis vitam æternam, quam non retribuendo pro malefactis supplicium: neque in hoc homini faceret villam iniuriam, sed sibi ipsi dum suæ promissioni decet. Verus dominus Iesus secundū naturam

turā humanā constitutus iudex viuorum & mortuorum, tenetur ex mādato patris, à quo constitutus est executor distributionis, operarijs reddere mercedem vni cuiq; iuxta quod in vinea domini desudauit. Obiectū prætereā aduersarij sententiam Bern. in serm. de annū *Bernardus*, ciatione Mariæ, vbi videtur palam tollere omne meritum hominis, idq; ex sententia apostoli, qua affimat non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam. Iam verò, inquit, de æterna vita certū est, quia non sunt condignæ passiones ad futurā gloriam, nec si vnu omnes substineat, denique quis melior est Propheta? tamen & ipse necesse habuit dicere. Ne intres in iudiciū cum seruo tuo domine. Similes sententias colligunt ex eodē, velut quod ait ser. lxvij. in cant. Hic nō est quod quæras, quibus meritis speremus, bonū præsertim cùm audias apud Prophetā. Non propter vos, sed propter me ego faciā. Sufficit (inquit,) ad meritum scire, quod non sufficiant merita: & infra. Ad merita satis est, de meritis non præsumere. Rursus ser. xvij. in psalm. Qui habitat. Hoc enim est totum meritum hominis, si totam spem suā ponat in eo, qui totum hominem saluum facit. Verū si diligēter loca, quibus aduersarij hæc citent, consyderentur, planè nullus est in quo non statuit meritum. Verū mos est hereticorū omnium, vt scripturas ita & patrum autho ritates truncatim citare, quod sic facilis simplices nihil amplius consyderantes, quam quod sibi audiunt proponi circunueniant. Non ergo aliud vult Bernardus his omnibus sententijs citatis, quam quod superiùs ex Augustino ostendimus, nempe non esse hominis merita ex se, nisi gratia Dei præueniente, & adiuuante ut fiat merita. Vnde in loco primo proposito in princi-

DECLARA. ART. LOVAN. V. C. A.

pio illius sermonis sic habet. Credendum est, quod aeternam vitam nullis potest operibus promereri, nisi gratia detur: hoc est, ut dicit Augu. ex Paulo, nisi ex gratia detur: nam & gratia Dei sunt ipsa bona opera: quibus iusta merces redditur. Quod vero addit (per inadvertentiam superius scribere omiseramus) neque enim talia sunt hominum merita, ut propterea vita aeterna debeatur ex iure: aut Deus aliquam iniuriam ficeret, nisi eam donaret. Nam ut taceam, quod merita omnia Dei dona sunt: & ita homo magis propter ipsa Deo debitor est, quam Deus homini, quid sunt merita omnia ad tantam gloriam? Verum quam nihil hec derogent meritis, ex his quae supra diximus, patet. Certè idem Bern. paucis quibusdam interpositis, sicut & in antecedentibus fecit, palam se explicat. Ita de meritis (inquit) si credis non posse homini per Christum, non sufficit, donec tibi perhibeat testimonium spiritus veritatis. Et alijs tam crebro & euidenter suffragatur meritis, ut nullus omnino reliquias sit tergiuerandi locus, cum idem de his cum Augustino Ambrosio, & reliquis patribus senserit: a quibus duabus columnis firmissimis (Augustino scilicet & Ambrosio) nemo, inquit, quodam loco, me auellet, ser. lxxxij. supercant. Ex libero arbitrio, inquit homo ad promerendum potens: omne etenim quod fecerit bonum, malumve, quod quidem non facere liberum sit, meritum ad meritum reputatur. Vbi autem non est libertas, ibi nec meritum. Idem tradit in tract. de grat. & lib. arbit. & alijs quamplurimis locis. Ad sententiam autem Apostoli, qua affirmat non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam in duratione & qualitate, intelligit ita quod neget comparationem inter eas, & vitam aeternam

nam

AD VER. NOST. TEMP. HAERE.

nam. Quoad durationem, quia passiones huius temporis breves sunt, at futura gloria eterna est. Quoad qualitatem autem passionum, preuentum molestia & acerbitas omnis nullam habet comparationem cum delectatione & gaudio, quae efficiet futura gloria. Quoad valorem autem, pretium & estimationem, nullam facit Apostolus comparationem: quinimo obfuisset eius intentioni magis & proposito, quam quadrasset minuere valorem, pretium & estimationem passionum huius temporis, ad quas fortiter perferendas exhortatur, ex consideratione future glorie, aliquando propter eas reuelandae: quin multo magis congruebat, ut sicut alio loco dicit, estimaret id, quod momentaneum est & leue tribulationis nostrae supra modum operari magnum glorie podium. At consimilem sensum certe recte diceretur. Non sunt condignae delectationes huius temporis, aut voluptates, ad futuram poenam, aut supplicium. Quia sententia minime negatur voluptates demereri aeterna supplicia, sed significatur momentaneum esse quod delectat, si conferatur ad eternum quod cruciat. Rursum parvam admodum esse, aut nullam delectationem comparatione acerbatis supplicij propter eas postea secuturi.

ARTICULUS DODECIMVS.

De sacramento Confirmationis
& extremæ Unctionis.

Confirmatio & extrema unctio sacramenta sunt a Christo instituta, sed non ut duo praedentia ad salutem necessaria: ex contemptu tamen illa omittere mortale peccatum est.

Cc ij

DECLAR. ART. LOVAN.

TRVNQVE horum duorum sacramentum esse liquet ex ijs, quæ suprà in declaratione primi articuli dicta sunt. Sunt enim signa sensibilia, sub quibus Deus nostram salutem inuisibiliiter operatur. Evidem quod signa sint externa & sensibilia, probatione non indiget: quod verò sub illis Deus salutates operetur in nobis effectus, id ex scripturis simul & concordi patrum traditione, & generalium conciliorum definitione, totiusque ecclesiæ, consensu manifestum faciemus. Primum igitur de confirmatione apertum est testimonium act. viii. vbi refert Lucas, quod baptizatis ad impositionem manū apostolicam dabatur spiritus sanctus. Non venit autem spiritus sanctus vacuus ad homines, sed secum sua ad fert dona ac charismata, & effectus salutares. Idem quoque refert act. xix. Cum imposuisset Paulus (inquit Lucas) illis manus, qui baptizati prius erant in nomine domini &c. venit spiritus sanctus super eos. At dices fortassis tunc per impositionem manuum datum spiritum sanctum, & per hunc largitum donum linguarum prophetiæ, atque miraculorum. Vnde & in loco præallegato subditur: & loquuntur varijs linguis & prophetabant. Quibus verbis videtur velle explicare effectus venientis super eos spiritus sancti, quibus Paulus manus imposuerat: quare & si fuerit tunc fortassis sacramentum, iam tamen esse desijste, sicut & eius effectum. Dicendum illos quidem tunc temporis fuisse effectus confirmationis, verum non erat is primarius & principalis, sed accessorius in utilitatem ecclesiæ, quæ tunc eiusmodi dona requirebat: ut inferius ex Augustino dicetur. Verum primarius & principalis

ADVER. NOST. TEMP. HAER.

lis effectus huius sacramenti erat robur & fortitudo animi ad constanter confitendum fidem Christi etiam in ipsis medijs periculis & tribulationibus ingruentibus: quod etiam dominus explicauit, cum discipulis diceret, Luc. xxiiij. Sedete in ciuitate, quousq; induamini virtute ex alto, & act. x. Accipietis (inquit idem Christus) virtutem superuenientis spiritus sancti in vos. Deinde velut declarans ad quid haec virtus redditura esset eos fortes, nempe ad audacter testificandum nomen Christi, subdidit. Et eritis mihi testes, inquit, in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, & usque ad ultimum terræ. Eundem effectum huius sacramenti concorditer explicuerunt vniuersi patres, vt de quâ plurimis mox in mediam proferemus. At obijciunt aduersarij confirmationem, quam defendimus, nihil habere commune cum manuum impositione: neq; enim amplius manus imponuntur, sed chrismate in fronte vnguntur, qui confirmari dicuntur. Proinde & si fuerit impositione manuum sacramentum, non videatur inde consequi nostrâ chrismatonē esse sacramentum: cum hec cum illa nihil videatur haberé commune, neq; eius vlla videtur in scripturis fieri metio, aut exemplum usquam haberi: & proinde videtur esse inuentum hominū, præter Christi institutum & ordinationem, immo sacrilegam, quia immutat authoritatem de manuum impositione. Ad hanc obiectionem respondendum est, quod tametsi Chrismatica unctione, in qua adhibita certa verborum forma, perficitur consecratio, nihilque commune habeat cum manuum impositione, cum illa tam in effectu conuenit primario illo & principali impositionis manuum. Ratio autem cur tunc habebat illa miracula coniuncta, & non nunc,

206 DECLAR. ART. LOVAN.

redditur ab Aug.li.ij.contra Donatistas.de baptis.ca.
xvj.Neque enim,inquit, temporalibus & sensibilibus
miraculis attestantibus per manus impositionem mo-
dò datur spiritus sanctus, sicut antè dabatur ad com-
mendationem rudis fidei,& ecclesiæ primordia dilatanda.Quis enim nunc hoc expectat,vt ij,quibus ma-
nus ad accipiendū spiritum sanctū imponuntur repen-
tē incipient linguis loqui ? Sed inuisibiliter & laten-
ter intelligitur per vinculum pacis eorum cordibus
divina charitate inflammari . Ecce vides eandem ef-
fe causam,cui tunc visibiliter dabatur spiritus sanctus,
& cum eo dona manifesta,quæ erant miraculorum:
nam idcirco tunc donum dabatur miraculorum,vt
ecclesia adhuc recens incrementum fidei caperet , &
eius primordia dilataret , signis talibus confirmanti-
bus prædicationem apostolicam . Nunc autem dilata-
ta est ecclesia,& fides confirmata illis,quæ non dubi-
tamus facta,miracula , & tot martyrium constantia,
ac tam copioso populorum consensu firmissimo.Eo-
dem autem tempore quando ipsa spiritus donatio erat
alioqui satis manifesta,non erat opus aliquo exteri-
no signo,alio hoc significante. Verum ad solam im-
positionem manuum apostolicam,dabatur spiritus san-
ctus.Cessantibus autem illis , congruum fuit,vt signū
aliquod institueretur , ad designandum inuisibilem
spiritui donationem & effectum:ad quod conuenien-
ter instituta est loco impositionis manuum christatio
in fronte,cum certa verborum forma:quoniam hu-
ius rei nulla fiat in scripturis mentio. nam neque us-
quam in scripturis legitur, quod à domino manda-
tum habuerint Apostoli,impositione manū donandi

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

spiritum sanctum:quod & si habuissent , nihilominus
æquè licuisset eis ex spiritu instinctu,quod dirigeban-
tur aliud signum ordinare,atque licuit, circa formam
baptismi,quæ tamen expressis verbis eis erat à domi-
no prescripta. Ab ipsis autem Apostolis hunc profe-
ctum vngendi ritum in confirmatione , ipse Dyon.
Arcopag.Paulo contemporaneus testis est in c.iiij.cæ-
lestis Hierarchiæ,scribitque in hæc verba, cùm multa
præmisisset de chrismate,& eius consecratione,conse-
crationisque ritu & vsu , Dicendum tantum (inquit)
spiritus sancti consummans vñctio largitur , quod
palam ad hoc sacramentum pertinet confirmationis.
Item testatur Clemens successor Petri in epistola ad Cion. papa.
Iulianum episcopum.Dicit enim festinandum esse o-
mnibus sine mora renasci Deo,& deum consignari
ab episcopo,idest septiformem spiritu gratiam acci-
pere: quia incertus est vniuersusque exitus vitæ.
Cùm autem regeneratus fuerit per aquam,& postmo-
dum spiritus septiformi gratia ab episcopo,vt memora-
tum est,confirmatus(inquit) quia alijs nunquam per-
fectus Christianus esse poterit , si non necessitate: sed
incuria,aut voluntate remanserit , vt habeat quod à
Petro accepimus,& cæteri Apostoli præcipiente do-
mino docuerunt. In quibus verbis aducite confirma-
tionem appellari etiam consignationem , ex ritu quo
tunc vñctio est, & nunc etiam vñctio ecclesia consignado,
scilicet frontem signo crucis ex sacro chrismate:
quaratione etiam ab alijs chrisma dicitur à materia
denominatione sumpta . Confirmationis autem no-
men ratione effectus sortitum est. Eidem rei testifica-
tur Euseb.li.vj.eccle.hist.capitul.xxxij.ex epist.Corne.
papa. Item Eusebius Papa in epि ad episcopos Capanie.

207

Dyon. Arcopag.
pagina.

Eusebius Ca-
soriensis.
Eusebius Pa-
pa.

Cc iiij

Manus (inquit) impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab alijs perfici non potest, nisi à summis sacerdotibus: nec tempore Apostolorum ab alijs quam ab ipsis legitur aut scitur peractum esse: nec ab alijs quam qui eorum locum tenent perfici potest, aut debet fieri. Item Melchiades Papa ad vniuersos per Italiam Episcopos, Spiritus sanctus (inquit) in confirmatione augmentum præstat & gratia: & quia hoc mundo tota etate victuris, inter pericula gradiendum est: ideo in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam: regeneratione per se saluat mox transituros, confirmatio armat & instruit ad agones & prælia huius vitæ. De codem magnifica habet Cyprianus, & multoties illud sacramentum appellat in iij. epistolarum epistol. j. & li. j. epist. xij. item lib. de vunctione chrismati. Non est, inquit, medendis corporibus vunctionio instituta: quia sanctificatis elementis, iam non propria natura præbet effectum, sed virtus diuina potentius operatur: adeo veritas signo, & virtus sacramento: ut & ipsis rerum sufficientis gratiae dignitas pateat, & interiori homini, quanta ei ex his detur authoritas deiformi conuersatione, ut sanctis moribus innotescat, & paulò inferius. Ex hoc humore constat descendere omnes gratiarum diuisiones, quas spiritus sanctus prout vult, singularis largitur. Do. Augustinum citauimus supra, verum quia uno tantum loco de eadem rescribit, subiiciamus adhuc unum atque alterum locum. li. contra litteras Petiliani, cap. ciiij. dicit sacramentum chrismati in genere visibilium signaculorum sacro-sanctum esse sicut & ipsum baptismum. Item libr. xxv. de Ciuitate Dei. c. xxvj. Diuī Hieronymi quoque aperta est de eadem.

Melchiades
Papa.

Cyprianus.

Augustinus.

Hieronymus.

dem re sententia, in Epistol. aduersus Luciferianos, ubi scribit consuetudinem suo tempore fuisse, ut Episcopi ad minores urbes excurrerent, baptizatis impositi manu, ut acciperent spiritum sanctum.

Habes igitur concordem patrum traditionem, Dyoniu. Clem. vtriusque Eusebij, Cyprian. Augustini, Hieronymi, Innocentij primi in Epist. ad Decentium; quia omnes vnamini consensu reddunt testimonium veritati acceptæ in ecclesia, & apostolica traditione, promanante de hoc sacramento confirmationis, de cius ritu & utilitate & multiplici effectu, ut meritò meretur quis impudentiam aduersariorum, qui non ventur docere sacratissimum hoc sacramentum hominum inuentum esse, blasphemando ore irridentes hanc meram Dei gratiam maximè cum præter scripturas, & concordem patrum traditionem, non desint etiam nobis generalium conciliorum definitiones, & maxime istius concilij Florentini: in quo sic legimus. Secundum sacramentum est confirmatio, cuius materia est, chrisma confectum ex oleo, quod nitorem conscientiae significat, & balsamo, quod odorem significat bonae famæ, per Episcopum benedicto. Forma autem est, signo te signo &c. Ordinarius minister est Episcopus, & cum cæteras vunctiones simplex sacerdos valeat exhibere: hanc non nisi Episcopus conferre potest, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manuum impositionem spiritum sanctum dabant, quemadmodum in actibus patet. Cum enim audissent, inquit, Apostoli, qui Hierosolymis erant, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem, qui orauerunt pro illis, & acceperunt spiritum sanctum: nondū enim in quæquam

Con. Florent.
Materia con
firmationis.

Forma.

D.d.

DECLAR. ART. LOVAN.

illorū venerar, sed baptizati tātūm crāt &c. Loco autē illius manuum impositionis datur in ecclesia cōfirmatio, licet quando ex rationabili causa disp̄satum quādoq; legatur à sede apostolica. Effectus huius sacramēti est, quia in eo datur spiritus sanctus ad robur: sicuti datus est Apostolis in die Penthec. ut Christianus audacter Christi confiteatur nomen, ideoque in fronte, vbi verecundiæ est sedes, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat. Habes hīc claram concilij illius definitionem, de materia, forma, ministro, & effectu huius sacramenti, ut non opus sit ulteriori discussione aut determinatione. Priusquam tamen sine imponamus, aduertendū est non esse huius sacramenti effectum fidei confessionem, aut gratiam eam confitendi. Hæc enim sicut & ipsa fides datur in baptismō: verūm proprius eius effectus est constanter & intrepidè eam confiteri, cœu gratia, per quā hoc possumus, non obstantibus tyrannorum cœu hæreticorum persecutionibus, id quod per baptismū non assequimur. Baptismali nanque gratia regeneramur & renascimur in Christo, & firmus tāquām modō geniti infantes adhuc, proinde debiles & infirmi. Confirmationē verò perducit nos ad virilem etatem, augmentum virium pr̄stanto, ac robur animi, ac masculinā quādam fortitudinem tribuendo, ut animæ sit confirmationē, quod corpori augmentatio. Hinc patres dicunt in confirmatione perfici baptismum, & perfectum fieri Christianum: item consummari aduētum spiritus sancti: sicut liquet ex pr̄inductis authoritatibus. Congruum autem fuit, ut Deus, cuius perfecta sunt opera, quique in nullo quod nobis necessarium est, aut utile deficit: ut quemadmodum quo renasceremur in Christ

b61

AD VER. NOST. TEMP. HAERE.

Christo instituerat regenerationis sacramentum: ita & aliud institueret, quo in ipso cresceremus & roboraremur per virtutem superuenientem spiritus sancti.

De sacramento extremæ Vnctionis.

VNC paucis de sacramento extremæ Vnctionis agamus, quod simili ratione quam obseruauimus in astrictuendo confirmationis sacramento demonstremus: nisi temporis præmeremur angustia. Omissis igitur patrum testimonijs, & conciliorum generaliū definitionibus, dūtaxat videamus, quibus cauillis vtantur aduersarij contra illud argumentum, quod pro hoc sacramento Catholici omnes sumant, ex scriptura Iaco. ca. vlt. Infirmatur quis, inducat presbyteros ecclesiae, & orent super eo, vngentes cum oleo in nomine domini &c. Quæ quidē verba vt vera sunt, ita aperta visa sunt Lutheri, & patēter cōincidentia extremam vunctionem esse sacramentū: & cùm non videretur aliud subterfugiū, ausus est negare hanc Epist. apostolico spiritu scriptam, & eam nō esse Iacobī, vel certè Iacobum excessisse limites suæ legationis, sumptissimeque instituere sacramentum, cuius instituendi nullum habuit à domino suo mandatum, aut ordinationem. Vides quanta sit pertinacia hæreticorum, ut potius quiduis quantumvis improbè, admittant, quām à suis dogmatibus recedant: veluti hīc vides Lutherum Iacobum facere pseudoapostolum, quām deserta sua sententia ecclesiae autoritati adhærere. Verūm alij videntes hoc nedū sine ratione dici, verūm etiam cōtra omnium patrū, & totius ecclesiæ sententiā

*Teneritatem
Lutheri.*

*Errōr aliorū
hereticorum.*

Dd ij

DECLAR. ART. LOVAN.

relieta epistolæ sua authoritate conantur demonstrare perperam nos adducere hunc locum ad confirmādam extremam vñctiōē: quæ passim apud nos obseruatur esse sacramentum. Volunt ergo locum intellegendum de ea vñctiōē infirmorum, de qua apud Marc.e.vj. per quā Apostoli potestate accepta à domino sanabāt infirmos à varijs, quibus detinebātur languoribus, ad confirmationem suā doctrināe, nō intelligi autem de vñctiōē, quam nunc in extremis laborantibus adhibemus: quanquam sit sacramētūm diuinitus institutum, gratiam conferens. Hinc liquet (inquiunt) quòd nūlquām dominus huiusmodi sacramētūm legitur instituisse, aut mandasse Apostolis, vt ciusmodi vterentur spiritualiter circa extremē laborantes. Solum enim legimus, in Euāgelijs eam vñctiōē, de qua cap.præallegato apud Marc.Apostoli autem non est instituere sacramentum citra mandatum aut commissionem domini. At hæc tex.Iac.in genere meminit infirmitatis, at nostra vñctiōē non nisi extremē laborantibus adhibetur, & ijs, in quibus non amplius apparet spes longioris vitæ. Prætereā vñctiōē infirmum, solum inducimus vnum presbyterum, vnguentem & orantem.Iaco.autem vult plures induci, qui orent & vngant. Denique addunt. Cuiuslibet sacramenti effectus est remissio peccatorum, huncque infallibiliter operatur: at hoc loco duntaxat ponitur effectus huius sacramēti, quod est vñctiōē, & remissio peccatorum sub conditione. Ad hæc paucis responsuri, primum his omnibus cauillis obijcimus concordem patrum sententiām hunc locum de sacramento extremæ vñctiōē interpretantium. Deinde ad obiectionem primam respondemus, quòd si diligenter text. expendatur: eiudens